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سراب يا واقعيت؛ مسأله اين است! 
خسرو عباس∂ داكان∂۱ 

مقدمه: 
آيا خدمات دفاتر اسناد رسم∂ مشمول قانون ماليات بر ارزش افزوده م∂باشد؟ 

اي→→→→ن س→→→→ؤال∂ است ك→→→→ه م→→→→دتها است ذه→→→ن س→→→ران دف→→→اتر اس→→→ناد رس→→→م∂ را ب→→→ه خ→→→ود م→→→شغول داش→→→ته و 
مكاتبات∂ را بين كانون سردفتران و دفترياران و سازمان امور ماليات∂ كشور موجب گرديده است. 
س→→→ازمان ام→→→ور م→→→اليات∂ ك→→→شور اخ→→يراҐ ب→→ا درج اط→→→لاعيها＾ م→→رحله چ→→هارم اج→→را＾ ق→→انون م→→اليات ب→→ر 
ارزش اف→→→→زوده را در ك→→→شور در ج→→→راي→→→د ك→→→ثيرالان→→→تشار اع→→→لان ن→→→موده و در ب→→→ند ۹ ش→→→ق ”الف“ اط→→→→لاعيه 
م→→→→ذكور ص→→→→راح→→→→تاҐ ن→→→→ام ”ص→→→→احبان دف→→→اتر اس→→→ناد رس→→→م∂“ را ب→→→→هعنوان ي→→→ك∂ از م→→→شمولان م→→→رحله چ→→→هارم 
اج→→را＾ ق→→انون م→→اليات ب→→ر ارزش اف→→زوده درج ن→→موده است. اج→→را＾ ق→→→انون م→→ذكور ص→→رفنظر از اي→→→نكه 
دف→→اتر اس→→ناد رس→→م∂ ن→→يز م→→→شمول ق→→انون م→→ذكور ت→→لق∂ گ→→رديده ي→→ا ن→→→ه، گ→→ام م→ثبت∂ در اج→را＾ ق→وان→ين و 
م→قررات م→→اليات∂ در ك→→شور م→حسوب م→∂شود. اميد م∂رود با اجرا＾ آن از بار عظيم بودجه عموم∂ 
ب→ر دوش درآم→دها＾ ن→فت∂ ك→استه ش→ده و ع→دالت اجتماع∂ كه هدف غاي∂ از اجرا＾ قوانين ماليات∂ 

۱. سردفتر دفتر اسناد رسم∂ شماره ⅛۱Ω تهران و عضو كميسيون حقوق∂ كانون سردفتران و دفترياران.                                                                   
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است، رهآورد عين∂ و ملموس اجرا＾ قانون اخير باشد.  
ام→→→ا دس→→→تياب∂ ب→→→ه اه→→→داف م→→→→ذكور ن→→→→بايد م→→→وجب ش→→→ود ك→→→ه ن→→→هادها و م→→→ؤسسات∂ ك→→→ه ط→→رف خ→→طاب 
ق→انونگذار و ق→انون م→ذكور ن→يستند ن→يز با چنين بهانه و هدف زيباي∂ به ناروا مشمول اجرا＾ قانون 
م→ذكور ت→لق∂ ش→وند و ب→ا ت→هديد و ارع→اب ن→سبت ب→ه ع→واقب گ→ردن ن→نهادن ب→ه درخواست سازمان امور 
م→→اليات∂ م→→جبور و م→→وظف ب→→ه اج→→را＾ م→→قررات→∂ ش→وند ك→ه ب→→هموجب ق→→انون وظ→يفها＾ ب→ه اي→شان درب→→اره 
اج→→→را＾ م→→→فاد آن در م→→→ؤسسه ت→→→حت ت→→→صد＾ خ→→→ويش ش→→→وند. ه→→رچند ه→→مانطور ك→→ه گ→→فته ش→→د اج→→را＾ 
ق→→انون اخ→→ير درص→→ورت اج→→را＾ ص→→حيح و م→→→ناسب آن م→→→∂توان→→د م→→وجبات ب→رقرار＾ ع→دالت اج→تماع∂ را 
در ك→شور ف→راه→م ن→مايد ام→ا اي→ن امر نم∂تواند موجب شود كه نهادها و سازمانها＾ غيرمشمول نيز 
ب→→→→خش∂ از اج→→→→را＾ م→→→→قررات ق→→→→→انون م→→→→ذكور را ب→→→→رعهده گ→→→→يرند. ب→→→هعنوان م→→→ثال، م→→→حاكم دادگ→→→ستر＾ ي→→→ا 
ادارات دولت→→→→→∂ و م→→→→→ؤسسات ت→→→→→→ابع ق→→→→و↓مجريه و م→→→→ؤسسات ع→→→→موم∂ دولت→→→→∂ و غ→→→→يردولت∂ ك→→→→ه وظ→→→→ايف 
م→→→→→حوله ب→→→→→ه اي→→→→→شان آث→→→→→ار م→→→→ال∂ ب→→→→ر ج→→→→ا＾ م→→→→∂گذارد و ه→→→→زينههاي∂ در ق→→→→بال ارائ→→→→ه خ→→→→دمات خ→→→→ويش از 
م→→→تقاضيان دري→→→→افت و ب→→→ه ح→→→ساب خ→→→زان→→ه ع→→موم∂ واري→→ز م→→∂نمايند ن→→يز م→→→كلف ب→→ه اخ→→ذ وج→→وه و م→→بالغ 
دي→→گر＾ ت→→حت ع→→نوان م→→اليات ب→→ر ارزش اف→→زوده از م→→تقاضيان ب→→اشند، ت→→نها ب→→ه اي→ن دلي→ل ك→ه ب→→هلحاظ 
م→→قايسه ف→→عاليت اي→→→شان ه→→م ن→→وع∂ درآم→→دزاي→→∂ در پ→∂ دارد و در ق→بال ارائ→ه خ→دمات خ→ود، وج→وه∂ از 
م→→تقاضيان دري→→→افت م→→→∂نمايند. ب→→نابراي→→ن، ب→→هتر است ك→→ه اي→→شان ن→يز م→كلف ب→ه رع→ايت و اج→را＾ م→فاد 
ق→→→→انون م→→→→اليات ب→→→→ر ارزشاف→→→→زوده گ→→→→ردند. زي→→→→را ه→→→→مانطور ك→→→→ه گ→→→→فته ش→→→→د، م→→→→→كلف ن→→→→مودن اش→→→خاص و 
ن→هادها＾ م→ختلف ب→ه اج→را＾ ق→انون م→ذكور نياز به نص صريح قانون∂ دارد و تنها در صورت∂ كه در 
خ→→ود ق→→انون اي→→ن ت→→كليف ب→→رعهده ن→→هاد＾ ق→→رار داده ش→→ده ب→→اشد، م→→→∂توان از آن ن→→هاد ت→→وقع داشت ك→ه 
م→→→فاد ق→→→انون م→→→ذكور را ب→→→ه اج→→→را گ→→→ذاش→→→ته و م→→→اليات ب→→→ر ارزش اف→→→زوده را در ازا＾ ارائ→→ه خ→→دمات خ→→ود ب→→ه 

متقاضيان علاوه بر هزينهها＾ قانون∂ مقرر دريافت نمايد. 
ب→→→→ا اي→→→→ن م→→→→قدمه ب→→→→ه ط→→→→رح پ→→→→اسخ س→→→→ؤال م→→→→طروحه م→→→→∂پردازي→→→م ك→→→ه آي→→→ا دف→→→اتر اس→→→ناد رس→→→م∂ ج→→→زو 

نهادها＾ مشمول قانون ماليات بر ارزش افزوده تلق∂ م∂شوند يا خير؟ 
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در اي→→→نخصوص ك→→انون س→→ردفتران و دف→→ترياران ب→→ا ارس→→ال ن→→امه ش→→→ماره ۳Ω۱۱ م→ورخ ۹/℮/۱۳۸۹ 
ب→→→ه س→→ازمان ام→→→ور م→→اليات∂ ب→→ا ط→→رح م→→وضوع، دلاي→→ل∂ را در ردẃ ش→→مول ق→→انون م→→اليات ب→→ر ارزش اف→→زوده 
ن→→→سبت ب→→→ه دف→→→اتر اس→→→ناد رس→→→م∂ ذك→→ر و اح→→صا ن→→موده است. از ج→→مله دلاي→→→ل م→→→ذكور، ب→→ه واب→→سته ب→→ودن 
دف→اتر اس→ناد رس→م∂ ب→ه ق→و↓قضائيه و غ→يرتجار＾ ب→ودن ف→عاليت دف→اتر اس→ناد رس→م∂ و تحت نظارت و 
ب→→→ازرس∂ و م→→→راق→→→بت ب→→ودن ف→→عاليت دف→→اتر اس→→ناد رس→→م∂ و رع→→ايت ت→→عرفهها＾ م→→→قرر ق→→انون∂ در وص→→ول 
دس→→تمزد دف→→ترخانه و وص→→ول ح→→قوق دولت→→∂ ت→→وسط دف→→اتر اس→→ناد رس→→م∂ و ع→→دم خ→ريد ي→ا ف→→روش ه→يچ 
ن→وع ك→الا ي→ا خ→دمت∂ ت→وسط دف→اتر ك→ه لزوم→اҐ ارزش اف→→زودها＾ در ب→رداش→ته ب→اشد و عدم متابعت دفاتر 
اس→→→→ناد رس→→→→م∂ از ق→→→→→انون ن→→→→ظام ص→→→→نف∂ و الزام ق→→→→→انون∂ م→→→تقاضيان ب→→→ه ث→→→بت رس→→→م∂ م→→→عاملات و اس→→→→ناد 
خ→ويش در م→وارد م→قرر ق→انون∂ و لزوم ت→داوم ف→عاليت دف→اتر اس→ناد رس→م∂ در موارد انفصال سردفتران 
و الزام س→ردفتران ب→ه ب→ازنشستگ∂ ق→انون∂ و ت→بعيت دف→اتر اس→ناد رس→م∂ از ن→→ظامات وزارت دادگ→ستر＾ 

(قو↓قضائيه) در تمام موارد م∂توان اشاره نمود. 
لي→→→→كن س→→→→ازمان ام→→→ور م→→→اليات∂ ب→→→ه ن→→→امه م→→→→شروح و م→→→→دلل ك→→→→انون س→→→ردفتران و دف→→→ترياران در ن→→→امه 
ك→→→→→→وتاه∂ ب→→→→→→ه ش→→→→→→ماره ۸۸Ｑ۸ ـ Ｑ/۲℮/۱۳۸۹ ت→→→→→→نها ب→→→→→ه اي→→→→→→ن پ→→→→→اسخ اج→→→→→مال∂ ب→→→→→سنده ن→→→→→موده است ك→→→→→ه؛ 
«ب→→→→→→هموجب ف→→→→→راخ→→→→→وان م→→→→→رحله چ→→→→→هارم اج→→→→→را＾ ق→→→→→انون م→→→→→اليات ب→→→→→ر ارزش اف→→→→→زوده ك→→→→ليه اش→→→→خاص∂ ك→→→→ه 
ب→→→→→→→→راس→→→→→→→→→اس ش→→→→→→→→راي→→→→→→→ط م→→→→→→→رحله اول، دوم و س→→→→→→→وم ث→→→→→→→بتنام م→→→→→→→→شمول ق→→→→→→→انون م→→→→→→→اليات ب→→→→→→→ر ارزش اف→→→→→→→زوده 
ن→گرديدهان→د در ص→ورت∂ ك→ه ش→اغل ب→ه ف→→عاليتها＾ م→وضوع ب→ند ”ب“ م→اده＾ ⅛۹ ق→انون م→الياتها＾ 
م→ستقيم ب→اشند ب→ا ه→ر م→يزان ف→روش ي→ا درآمد مشمول مرحله چهارم ثبتنام و اجرا＾ قانون خواهند 
ب→ود از جمله اشخاص مذكور، صاحبان دفاتر اسناد رسم∂ هستند. بنابراين خواهشمند است دستور 
ف→→→→رماييد ب→→→→→همنظور ب→→→→→ررس∂ م→→→→وضوع، وج→→→→وه دري→→→→افت∂ ح→→→اصل از ارائ→→→ه خ→→→دمات ب→→→ه م→→→راج→→→عين از ج→→→مله 
ح→قوق و ع→وارض ق→انون∂، ح→قالتحرير و... را با ذكر مبان∂ قانون∂ مشخص و جهت اقدامات بعد＾ 

به اين معاونت ارسال نمايند». 
م→→لاحظه م∂شود كه سازمان امور ماليات∂ با ب∂توجه∂ كامل با مبان∂ و دلايل قانون∂ كانون 
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س→→→ردفتران و دف→→→ترياران در ع→→→دم ش→→→مول ق→→→→انون م→→→وردنظر ب→→→ر دف→→→اتر اس→→→→ناد رس→→م∂ ب→→ر روش ن→→اصحيح 
خ→→→→ود پ→→→→افشار＾ ن→→→→موده و ص→→→→رف اع→→→→لام و ت→→→→شخيص س→→→→→ازمان ام→→→→ور م→→→اليات∂ را در م→→→عرف∂ م→→→شمولان 
ق→انون م→ذكور ب→را＾ ت→عيين م→شمولان ق→انون م→ذكور ك→اف∂ دان→سته است. و با قياس معالفارق و فاقد 
وج→→اهت ق→→→انون∂ ش→→اغلين ب→→ه ف→→عاليتها＾ م→وضوع ب→ند ”ب“ م→اده＾ ⅛۹ ق→انون م→الياتها＾ م→ستقيم 
را ك→→→→ه دف→→→اتر اس→→→→ناد رس→→→م∂ ن→→→يز ي→→→ك∂ از آنه→→→ا م→→→حسوب م→→→∂شود، م→→→شمول ق→→→انون م→→→اليات ب→→→ر ارزش 
اف→زوده ت→عيين و اعلام نموده است بدون آنكه خود را درخصوص پاسخگوي∂ مستدل و مستند به 
ك→→→→انون س→→→→ردفتران و دف→→→→ترياران م→→→→سئول ب→→→→دان→→→د و آنچ→→→نان ش→→→مول ق→→→انون ي→→→ادشده را ب→→→ر دف→→→اتر اس→→→→ناد 
رس→م∂ ب→ديه∂ دان→سته است ك→ه ح→ت∂ ح→اضر ن→يست درخصوص بيان مبان∂ نظر＾ چنين نظريها＾ 
ب→→→→ه خ→→→→ود زح→→→→مت داده و چ→→→→ند س→→→طر＾ درخ→→→صوص م→→→ورد ب→→→نويسد. در ح→→→ال∂كه در ي− ج→→→امعه آزاد و 
م→بتن∂ ب→ر ح→قوق ش→هروند＾، پ→→اسخگو ب→ودن ن→هادها＾ دولت→∂ و ع→موم∂ ي→ك∂ از ب→ديه∂ترين اصول 
ش→→ناختهشده در ج→→وام→ع م→تمدن ب→شر＾ ت→لق∂ م→∂شود. ب→ا وج→ود آنك→ه س→ازمان ام→ور م→اليات∂ راه را ب→ر 
ه→رگونه م→ناقشه و م→باحثه و بررس∂ موضوع شمول يا عدم شمول قانون ماليات بر ارزشافزوده بر 
دف→اتر اس→ناد رس→م∂ ب→سته است ول∂ اي→ن ام→ر م→وجب ن→م∂شود ك→ه خ→ويشتن را از پ→رداخ→تن ب→ه م→بان∂ 
ن→ظر＾ و ق→انون∂ و دلاي→ل س→ازمان ام→ور م→اليات∂ در چ→نين ت→شخيص ن→اصواب و اس→تنباط ناصحيح∂ 

از قانون معاف داريم. 
ب→→→→نابراي→→→→ن ب→→→→ا ت→→→→وجه ب→→→ه م→→→راتب ي→→→ادشده ب→→→ه ب→→→→حث و ب→→→ررس∂ و ت→→→حليل م→→→قررات ق→→→→انون م→→→اليات ب→→→ر 
ارزش اف→→→زوده م→→→→∂پردازي→→→م ت→→→ا روش→→→ن ش→→→ود ك→→→ه آي→→→ا دف→→→اتر اس→→→ناد رس→→م∂ ن→→يز م→→شمول ق→→→انون م→→ذكور و 
ي→ك∂ از م→ؤديان م→قرر در آن ق→انون م→حسوب م∂شوند يا نه؟ چنانچه پاسخ اين سؤال مثبت باشد؛ 
دف→اتر اس→ناد رس→م∂ ب→ا دلگ→رم∂ و ج→ديت ب→يشتر＾ ب→ه انجام وظايف قانون∂ در اجرا＾ قانون مذكور 
خ→→واه→→ند پ→→رداخت و م→→∂توان→→ند ب→→ه ب→→ازو＾ م→→ؤثر＾ ب→→را＾ س→→ازمان ام→→→ور م→→→اليات∂ در وص→ول م→الياتها＾ 
م→وضوع ق→انون ت→بديل ش→وند. ولي→كن اگ→ر پ→→اسخ اي→ن س→ؤال م→نف∂ ب→اشد؛ ب→ا وجود آنكه اجرا＾ قانون 
م→→→ذكور ف→→→واي→→→د ب→→→سيار＾ در ب→→→ردارد، م→→وجب ن→→م∂شود ك→→ه س→→ردفتران ب→→رخلاف ق→→انون در ح→→وزه ف→→عاليت 
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خ→→→→ود و ب→→→→ابت خ→→→→دمات∂ ك→→→→ه ب→→→→ه م→→→→تقاضيان ارائ→→→ه م→→→→∂دهند وج→→→وه∂ را ب→→→ه ن→→→اروا ب→→→ه ن→→→فع دولت وص→→→ول 
ن→→→→مايند. در ن→→→تيجه ه→→→رگاه س→→→ازمان ام→→→ور م→→→اليات∂ ت→→→مايل داش→→→ته ب→→→اشد ت→→→ا از ن→→→يرو و ت→→→وان دف→→→اتر اس→→→ناد 
رس→→→→م∂ در ج→→→→هت وص→→→→ول م→→→→اليات ب→→→ر ارزش اف→→→زوده ب→→→هرهمند ش→→→ود، ن→→→اچار خ→→→واه→→→د ب→→→ود ك→→→ه از ط→→→ريق 
م→جار＾ ق→انون∂ ن→سبت ب→ه اص→→لاح ق→انون اقدام نمايد اما تا آن زمان نم∂تواند از دفاتر اسناد رسم∂ 

توقع اجرا＾ مفاد قانون مذكور را داشته باشد. 
ب→→→→→ا ب→→→→→ررس∂ ق→→→→→→انون م→→→→ذكور م→→→→→لاحظه م→→→→→∂شود ك→→→→ه اي→→→→ن ق→→→→→انون ج→→→→زو ق→→→→وان→→→→ين∂ است ك→→→→ه ب→→→→→هلحاظ 
م→→غايرت آن ب→→ا ق→→وان→→ين و اح→→→كام ب→ديه∂ و اولي→ه ش→ناختهشده و اش→→كالات ش→رع∂ آن ب→هعنوان اح→كام 
ث→انويه و ب→→هطور م→وقت و آزم→ايش∂ ب→ه تصويب كميسيون اقتصاد＾ مجلس شورا＾ اسلام∂ رسيده 
است و م→→→→قرر ش→→ده است ب→→→همدت Ｑ س→→ال ب→→→هطور آزم→→ايش∂ در ك→→شور ب→→ه اج→→را گ→→ذارده ش→→ود. ب→→ا وج→→ود 
 Ｑ۲ ＾آزم→ايش∂ و م→وقت ب→ودن اجرا＾ قانون، برخلاف روي↔ قانونگذار＾ مألوف و مطلوب در ماده
آن م→→قرر ش→→ده است ك→ه از ت→اريخ لازمالاج→را ش→دن اي→ن ق→انون ك→ليه ق→وان→ين خ→→اص و ع→ام و م→غاير ب→ا 
آن و ه→مچنين ق→وان→ين و م→قررات→∂ ك→ه ش→مول قوانين و مقررات عموم∂ بر آنها مستلزم ذكر نام يا 
ت→→صريح ن→→ام م→→→∂باشد، لغ→→و و م→→نسوخ گ→→رديده و ق→→ابليت اج→را ن→خواه→ند داشت. در ح→ال∂كه اي→ن ام→ر ب→ا 
ت→→→→→وجه ب→→→→→ه م→→→→→وقت∂ و آزم→→→→→ايش∂ ب→→→→ودن ق→→→→انون اخ→→→→ير ب→→→→سيار ع→→→→جيب و ب→→→→حثبران→→→→گيز م→→→→→∂باشد. ق→→→→وان→→→→ين 
آزم→→→ايش∂ و م→→→وقت∂ ك→→→ه ب→→رخلاف م→→بان∂ و اص→→ول ق→→انون اس→→اس∂ و س→→اير ق→→وان→→ين اص→→ل∂ و اس→→اس∂ ب→→ا 
ت→→وجه ب→→ه ش→→راي→→ط خ→→اص ك→شور ب→→هطور م→وقت و ت→ا رف→ع م→→شكلات و م→سائل م→بتلابه و ت→نها ب→ا چ→نين 
ه→دف∂ ب→ه ت→صويب م→→∂رسند، ف→اقد آنچ→نان ص→لابت و اس→تحكام∂ ه→ستند ك→ه ب→توان→ند م→قررات اوليه 
و اس→→→اس∂ را لغ→→→و ن→→→مايند ب→→→→لكه ب→→→ا اج→→→را و ت→→حقق اه→→داف ن→→→اش∂ از وض→→ع چ→→نين م→→قررات→→∂ خ→→ود ب→→هناچار 
ب→ايست∂ لغ→و و م→نسوخ ش→وند. زي→را ب→ا م→حقق شدن اهداف ناش∂ از وضع اينگونه قوانين و بازگشت 
ك→→→شور ب→→→ه ش→→→راي→→→ط ع→→→اد＾ و اع→→اده وض→→عيت م→→→ناسب و م→→طلوب و ط→→بيع∂ اق→→تصاد＾ ب→→ه ك→→شور، دي→→گر 
ن→→→→→ياز＾ ب→→→→→ه اج→→→→→را＾ اي→→→→→→نگونه ق→→→→→وان→→→→ين در ك→→→→شور اح→→→→ساس ن→→→→م∂شود. لذا ض→→→→رورت وج→→→→ود＾ خ→→→→ود را از 
دستم→→∂دهند و دي→→گر ق→ابليت اج→را ن→خواه→ند داشت م→→گر آنك→ه ق→ائل باشيم واضعان قانون اخير به 
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اط→→→→لاعات∂ دس→→→ترس∂ دارن→→→د ك→→→ه ن→→→شان م→→→→∂دهد ك→→→شور ب→→عد از ات→→مام م→→هلت اج→→را＾ ق→→انون ب→→از ه→→م در 
ش→→→راي→→→ط ب→→→حران→→→∂ ب→→→→هسر خ→→→واه→→→د ب→→رد و لذا اج→→را＾ ق→→انون اخ→→ير ب→→از ه→→م ت→→داوم خ→→واه→→د ي→→افت و خ→→ود ب→→ه 
ق→→انون اص→→ل∂ و اولي→→ه ت→→بديل خ→→واه→→د ش→→د ك→→ه ت→→نها در اي→→→نصورت است ك→→ه م→→→∂توان از وض→ع م→اده＾ 
Ｑ۲ ق→→→→انون دف→→→→اع ن→→→→→مود. ام→→→→ا ص→→→→رفنظر از اي→→→→ن م→→→→وضوع در ب→→→→ررس∂ م→→→اده＾ ۲ م→→→→لاحظه م→→→→∂شود ك→→→ه 
م→→→نظور از ارزش اف→→→زوده در اي→→→ن ق→→→انون «ت→→→فاوت ب→→→ين ارزش ك→→→الاها و خ→→→دمات ع→→رضهشده ب→→ا ارزش 
ك→→الاها و خ→دمات خ→ريدار＾ ي→ا ت→حصيلشده در ي− دوره م→عين م→→∂باشد». ب→ا اي→ن ت→عريف از ارزش 
اف→زوده ب→ايد ب→ررس∂ ن→مود ك→ه آي→ا خدمات دفاتر اسناد رسم∂ نيز از چنين ويژگ∂ برخوردار هستند تا 

مشمول عنوان ارزش افزوده تلق∂ شوند يا نه؟ 
خ→→→→دمات∂ ك→→→→ه ت→→→→وسط دف→→→→اتر اس→→→→ناد رس→→→→م∂ ارائ→→→→ه م→→→→∂شود ش→→→→امل ت→→→→نظيم و ث→→→→بت اس→→→→→ناد راج→→→ع ب→→→ه 
م→عاملات م→تقاضيان نسبت به اموال غيرمنقول و منقول و تنظيم ساير اسناد مورد تقاضا＾ ايشان 
م→→→∂باشد. ب→→ا ان→→دك∂ م→→داق→→ه در م→→قررات ق→→→انون اخ→→ير در م→→واد ب→→عد＾ م→→→لاحظه م→→∂شود ك→→ه ب→→ه ت→→صريح 
خ→→→→→ود ق→→→→→انون در م→→→→→اده＾ ۱۲ در ف→→→→→صل م→→→→→→عافيتها ام→→→→→وال غ→→→→→يرمنقول و در ن→→→→→تيجه خ→→→→دمات ارائ→→→→→هشده 
درخ→→→→صوص م→→→→ورد از ش→→→→مول ق→→→→انون اخ→→→→ير م→→→→عاف م→→→→→∂باشد. در ن→→→→تيجه، اس→→→→→ناد＾ ك→→→→ه در دف→→→→اتر اس→→→→ناد 
رس→→→→م∂ درخ→→→→صوص ام→→→→وال غ→→→→يرمنقولґ م→→→→تقاضيان ت→→→→نظيم و ب→→→→هثبت م→→→∂رسند از ش→→→مول ق→→→انون اخ→→→ير 
م→عاف ه→ستند. ب→→هعلاوه ب→→هموجب م→اده＾ Ｑ ق→انون م→ذكور ارائ→ه خ→دمات در اي→ن ق→انون ك→ه ع→بارت از 
ان→→→→→→→جام خ→→→→→دمات ب→→→→→را＾ غ→→→→→ير در ق→→→→→بال م→→→→→→ابهازا م→→→→→∂باشد، ش→→→→→امل م→→→→→وارد م→→→→→ندرج در ف→→→→→صل ن→→→→→هم ق→→→→→انون 

نم∂گردد. 
در ف→صل ن→هم ق→انون ك→ه از م→اده＾ ۲℮ ب→→هبعد آغ→از م∂شود نقلوانتقال انواع خودرو و تنظيم و 
ث→→بت اس→→ناد راج→→ع ب→→ه م→→→عاملات خ→→ودروها م→→شمول ع→→نوان ارائ→→ه خ→دمت م→وردنظر ق→انون اخ→ير ن→بوده و 
لذا از ش→→→مول ق→→انون اخ→→ير خ→ارج گ→رديده و وص→ول م→اليات ب→ر ارزش اف→→زوده درخ→صوص م→ورد م→نتف∂ 

م∂باشد. 
ب→→ا ت→→وجه ب→→ه م→→راتب ي→→ادشده و ت→→صريح ق→→→انون خ→دمات اص→ل∂ دف→اتر اس→→ناد رس→م∂ ك→ه ب→→هتنظيم و 
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ث→بت اس→ناد راج→ع ب→ه م→→عاملات اموال منقول (خودروها) و غيرمنقول اختصاص دارد از شمول قانون 
اخ→→ير م→→ستثنا م→→∂باشد. درخ→→صوص س→→اير خ→→دمات دف→→اتر اس→→ناد رس→→م∂ ك→→ه ب→→ه ت→→نظيم اس→→ناد ادار＾ و 
غ→→→→يرمال∂ م→→→→تقاضيان اخ→→→تصاص دارد و اس→→→ناد＾ از ق→→→بيل اق→→→رارن→→→امه، ت→→→عهدنامه و وك→→→التنامه ادار＾ را 
ش→→→→امل م→→→→∂شود و ه→→→→مچنين ت→→→→صديق ام→→→→ضا＾ م→→→تقاضيان و ص→→→دور رون→→→وشت اس→→→→ناد ن→→→يز ب→→→ايد اذع→→→ان 
ن→مود ك→ه اي→→نگونه اس→ناد ن→يز ن→م∂توان→ند م→شمول م→اده＾ ۳ ق→→انون تلق∂ شوند. زيرا درخصوص مورد 
ب→→حث از ارزش اف→→→زوده ب→→→∂مورد و ف→→→اقد وج→اهت م→→نطق∂ و ق→→انون∂ م→∂باشد و ت→صور ارزشاف→زوده در 
م→→→ورد اس→→→ناد م→→→زبور ك→→→ه ع→→→بارت از ت→→→فاوت ارزش خ→→→دمات ع→→→رضهشده ب→→→ا ارزش خ→→→دمات خ→→ريدار＾ ي→→ا 
ت→→→→→→حصيلشده در ي− دوره م→→→→→→عين م→→→→→→نتف∂ م→→→→→→∂باشد. چ→→→→→گونه م→→→→→→∂توان ت→→→→→صور ن→→→→→مود ك→→→→→ه ارزش ي− 
اق→→→→رارن→→→→امه ي→→→→ا ت→→→→عهدنامه ي→→→→ا وك→→→→التنامه ك→→→→ار＾ م→→→→→∂توان→→→→د ن→→→سبت ب→→→ه ي− دوره دي→→→گر از ارزش م→→→ال∂ و 
اق→تصاد＾ ب→يشتر＾ ب→رخوردار ب→اشد؟ آي→ا اس→ناد م→زبور در ي− دوره م→عين زم→→ان∂ خاص ممكن است 
ب→→→→→→ه ارزش ب→→→→→→الاتر＾ ب→→→→→→ه ف→→→→→→روش رس→→→→→يده ي→→→→→ا ارائ→→→→→ه ش→→→→→ود؟ چ→→→→→هكس∂ ب→→→→→→ابت اس→→→→→ناد م→→→→→زبور چ→→→→→نين ارزش 
اض→افها＾ را خواهد پرداخت؟ و اصولاҐ چنين اسناد＾ برا＾ چه كس∂ بهجز صاحبان اسناد و اطراف 

آن از ارزش مال∂ و اقتصاد＾ برخوردار م∂باشد؟  
چ→→→→نين ف→→→→رض∂ درخ→→→صوص اس→→→ناد اخ→→→ير ت→→→نها در خ→→→لأ و در ع→→→→الم م→→→عنا ق→→→ابل ت→→→صور م→→→→∂باشد. در 
ح→→→→ال∂كه در ع→→→→الم واق→→→→ع، چ→→→→نين ف→→→→رض∂ ق→→→→ابل ت→→→→صور ن→→→→م∂باشد و پ→→→→يشبين∂ چ→→→→نين ام→→→→→ر＾ از س→→→→→و＾ 
ق→→انونگذار ب→→عيد ب→→→هنظر م→→→∂رسد و از ق→→→انونگذار ح→→كيم چ→→نين ت→صور ن→م∂رود ك→ه وقت خ→ود را ب→را＾ 
م→فروضات غ→يرواق→ع∂ ص→رف ن→مايد و م→→قررات→∂ را وض→ع ك→ند ك→ه در ع→مل، امكان تحقق آن نم∂رود 
و ف→ايده ع→قلاي∂ ب→ر آن م→تصور ن→م∂باشد. بنابراين بهنظر م∂رسد كه تصور ارزش افزوده با تعريف 
م→→قرر در م→→اده＾ ۳ ق→→انون ب→→را＾ خ→→دمات دف→→اتر اس→→ناد رس→→م∂ ب→→ا وج→→ود م→→ستثنا ن→مودن ف→عاليت اص→ل∂ 
دف→اتر درخ→صوص ث→بت اس→→ناد راج→ع ب→ه معاملات اموال غيرمنقول و منقول مصداق نداشته و با اين 
ت→→→→→→وصيف، دي→→→→→گر ص→→→→→حبت از اي→→→→→→نكه خ→→→→→دمات دف→→→→→اتر اس→→→→→→ناد رس→→→→→م∂ ن→→→→→يز م→→→→→→شمول ق→→→→→انون م→→→→→اليات ب→→→→→ر 
ارزشافزوده م∂باشد، ادعاي∂ واه∂ و فاقد ادلẃه اثبات∂ محكمهپسند و منطق∂ و قانون∂ م∂باشد. 
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ب→→هعلاوه، ب→→ا ت→→وجه ب→→ه ت→صريح ق→→انونگذار در م→واد ۹ و ۲Ω ق→→انون، م→اليات ب→ر ارزش اف→→زوده ت→نها 
در م→→→→ورد خ→→→→دمات∂ ق→→→→ابل ت→→→→صور م→→→→→∂باشد ك→→→→ه ب→→→→ين اش→→→→خاص م→→→→وردمعامله ق→→→→رار گ→→→رفته ب→→→→اشد. در غ→→→ير 
اي→→نصورت، در م→ورد ساير اسناد＾ كه به معاملات راجع به خدمات مربوط نم∂شود، اصولاҐ ارزش 
اف→→زوده و م→→اليات ب→→ر ارزش م→→ذكور ق→→ابل ت→→صور ن→م∂باشد. در ن→تيجه، اس→ناد غ→يرمال∂ و غ→يرمعاملات∂ 

دفاتر اسناد رسم∂ نيز بهصراحت قانون اساساҐ مشمول ماليات بر ارزش افزوده نيستند. 
اي→→ن اس→→تدلال ب→→ا ت→وجه ب→ه س→ياق ع→بارات→∂ ك→ه در س→اير م→واد ق→انون م→ذكور ب→→هكار گ→رفته ش→دهان→→د، 
ت→→قويت م→→→∂گردد. ب→→→هعنوان م→→ثال، در م→→اده＾ ۹ ق→→انون م→قرر ش→ده است ك→ه؛ «م→عاوضه ك→الاها و خ→دمات 
در اي→→→→ن ق→→→→انون، ع→→→→رضه ك→→→→الا ي→→→→ا خ→→→→دمت از ط→→→→رف ه→→→→ر ي→→→→− از م→→→→تعاملين ت→→→→لق∂ و ب→→→→هطور ج→→→→داگ→→→→انه م→→→شمول م→→→اليات 
م→→→∂باشد» ه→→→رچند اي→→→ن م→→→اده＾ ب→→→ه ت→→→عريف م→→→→عاوضه از ن→→→ظر اي→→ن ق→→→انون اخ→→تصاص دارد ولي→→كن س→→ياق 
ع→→→→بارات م→→→→ندرج در آن ك→→→→ه «ع→→→→رضه خ→→→دمت از ط→→→رف ه→→→ر ي− از م→→→→تعاملين» م→→→ورد ن→→→→ظر ق→→→→انونگذار 
م→→→→∂باشد اي→→→→ن ن→→→→تيجه را م→→→→→دلل م→→→→→∂سازد ك→→→→ه ع→→→→رضه خ→→→→دمت ت→→→→نها در ف→→→رض∂ ك→→→ه م→→→عاملها＾ در ب→→→ين 
اش→→→→→→خاص خ→→→→→→صوص∂ در ج→→→→→→ريان ب→→→→→اشد و خ→→→→→دمت∂ ت→→→→→وسط ي→→→→→ك∂ از م→→→→→تعاملين ب→→→→→ه دي→→→→→→گر＾ ع→→→→→رضه و 
ب→→→→هفروش ب→→→→رسد ارزش اف→→→→زوده م→→→→تصور خ→→→→واه→→→→د ب→→→→ود در ح→→→ال∂كه س→→→ازمان ام→→→→ور م→→→→اليات∂ دف→→→اتر اس→→→ناد 
رس→→م∂ را ك→→ه واس→→طه ت→→نظيم س→→ند راج→→ع ب→→ه م→→→عامله م→→ذكور ب→→ين م→→تعاملين ه→ستند، ب→→هعنوان م→ؤد＾ و 
م→→شمول ق→→انون م→→ذكور دان→→سته و م→→طالبه وص→→ول م→→اليات م→→تعلقه را م→→→∂نمايد اي→ن در ح→→ال∂ است ك→ه 
 Ґس→→→→→ردفتران م→→→→عاملها＾ ب→→→→ا ه→→→→يچي− از م→→→→تعاملين ن→→→→→نموده و خ→→→→دمت∂ ب→→→→ه اي→→→→شان ن→→→→فروختهان→→→→د و اص→→→→ولا
درص→→→→→→→ورت ارت→→→→→→→كاب چ→→→→→→→نين ام→→→→→→→ر＾ از س→→→→→→و＾ س→→→→→→ردفتران، اي→→→→→→ن ام→→→→→→ر از م→→→→→→وارد ردẃ م→→→→→→حسوب گ→→→→→→رديده و 
س→→ردفتران، دي→→گر، ن→→م∂توان→→ند س→ند م→→ربوطه را در دف→تر ت→→حت ت→صد＾ خ→ود ب→ه ث→بت ب→رسانند. ب→نابراي→ن 
خ→→دمت∂ ك→→ه م→وردنظر ق→انونگذار م→→∂باشد، خ→دمت∂ است ك→ه از س→→و＾ ي→ك∂ از م→تعاملين ب→ه دي→گر＾ 
در قبال مابهازا ارائه م∂شود و لذا شامل خدمات دفترخانه به هر دو متعاملين كه عبارت از تنظيم 
و ث→→→→بت س→→→→ند راج→→→→ع ب→→→ه م→→→عامله اي→→→شان است، ن→→→م∂گردد. در ن→→→تيجه، در م→→→وارد م→→→وردنظر ق→→→→انون ه→→→رگاه 
ي→ك∂ از م→→تعاملين خ→دمت∂ ب→ه دي→گر＾ ارائ→ه ده→د مكلف به وصول و ايصال ماليات بر ارزش افزوده 
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به نفع سازمان امور ماليات∂ خواهد بود. 
اي→→→ن ن→→→→ظريه ب→→→ا دقت در م→→→اده＾ ۲Ω ق→→→انون ن→→→يز ب→→→يشتر ت→→→قويت م→→→∂گردد. در م→→اده＾ ۲Ω ق→→انون 
م→قرر ش→ده است؛ «مؤديان مكلفاند، ماليات موضوع اين قانون را در تاريخ تعلق ماليات محاسبه و از طرف ديگر معامله 

وصول نمايند». 
ب→→→→از ه→→→→م م→→→→شاهده م→→→→→∂شود ك→→→→ه م→→→→ؤد＾ م→→→→وردنظر ق→→→→→انونگذار ي→→→→ك∂ از ط→→→→رفين م→→→→عامله است ك→→→→ه 
خ→→→→دمت∂ را ب→→→→ه دي→→→→گر＾ ب→→→→ه ف→→→→روش م→→→→∂رساند ك→→→ه در ص→→→ورت ان→→→→جام م→→→عامله، م→→→وظف است در ت→→→→اريخ 
ص→→دور ص→→ورتحساب ي→→ا ف→→→اكتور ف→→روش ي→ا در ت→اريخ ارائ→ه خ→دمت ه→ر ك→دام ك→ه م→قدم ب→اشد ب→رحسب 
م→ورد (ب→راس→→اس ب→ند ”ب“ م→→اده＾ ۱۱ قانون) ماليات موضوع اين قانون را محاسبه و از طرف ديگر 
م→→→عامله وص→→→ول و ب→→→ه ح→→→ساب س→→→ازمان ام→→→ور م→→→اليات∂ واري→→ز ن→→مايند. ب→→ا ت→→وجه ب→→ه س→→ياق ع→→بارات م→→ذكور 
م→→→→توجه م→→→→∂شويم ك→→→→ه س→→→→ردفتران، ط→→→→رف م→→→عامله اش→→→خاص ن→→→يستند ك→→→ه ب→→→راس→→→اس م→→→اده＾ ۲Ω ق→→→→انون 
م→→→كلف ب→→→اشند در ت→→→اريخ ان→→→جام م→→→→عامله م→→→اليات ب→→→ر ارزش اف→→→زوده را از ط→→→رف دي→→→گر م→→→عامله وص→→→ول و 
اي→→صال ن→→→مايند و ت→→نها م→→أمور رس→→م∂ ح→→اكميت در ث→→بت م→→→عاملات اي→→شان ه→→ستند و ب→→نابراي→→ن ت→كليف∂ 
درخ→→→→صوص م→→→→ورد م→→→→توجه اي→→→→شان ن→→→→م∂باشد. در غ→→→→ير اي→→→→نصورت، ه→→→رگاه دف→→→اتر اس→→→ناد رس→→→م∂ ط→→→رف 
خ→طاب ق→→انونگذار ب→وده و ق→→انونگذار ن→ظر ب→ر اي→ن داش→ته ك→ه اي→→شان ن→يز م→ؤد＾ اي→ن ق→انون م→حسوب 
م→∂شوند، م→∂بايست∂ ب→ه ص→راحت و ي→ا با بهكار گرفتن عبارات∂ كه مفيد اين معنا باشد، نظر خود را 
در م→→→→قام ب→→→→يان، ب→→→→ه ن→→→→حو م→→→→قتض∂ ت→→→→بيين ن→→→→مايد. در ح→→→→→ال∂كه ق→→→→→انونگذار ن→→→ه ت→→→نها ب→→→ر اي→→→ن ام→→→ر ت→→→→أكيد 
ن→→نموده است ب→→لكه ب→→ا درج ع→→بارات م→→→ذكور و ب→→هكار گ→رفتن ع→بارات ي→ادشده ب→ر اي→ن ن→ظر ت→→أكيد ن→موده 
است ك→→ه م→→نظور ق→→انونگذار از م→→ؤد＾ ي→→ك∂ از ط→رفين م→عامله است ك→ه در ص→ورت ف→→روش و ع→رضه 
خ→→→→دمات م→→→→وردنظر ق→→→→انونگذار ب→→→→ه ط→→→→رف دي→→→→گر، م→→→→∂بايست∂ م→→→→اليات م→→→→تعلق را از ط→→→رف م→→→→عامله خ→→→ود 
وص→→ول ن→→موده و ب→→هحساب س→→ازمان ام→→ور م→→اليات∂ واري→ز ن→→مايد. در ن→تيجه م→→لاحظه م→→∂شود ك→ه دف→اتر 
اس→→→→→ناد رس→→→→→م∂ ط→→→→→رف خ→→→→→طاب ق→→→→→→انونگذار ن→→→→→بوده و م→→→→→شمول ق→→→→→انون م→→→→ذكور ت→→→→لق∂ ن→→→→→گرديده و م→→→→ؤد＾ 
م→→→اليات ب→→→ر ارزش اف→→→زوده م→→→حسوب ن→→→م∂شوند در م→→اده＾ ⅛۲ ق→→انون ن→→يز در ق→→سمت دوم م→→قرر ش→→ده 
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است؛ «م→ؤديان و خ→ريداران م→كلف به ارائه دفاتر و اسناد و مدار∑ درخواست∂ حسب مورد م∂باشند» ملاحظه م∂شود 
ك→→→→→→ه در م→→→→→→ورد ارائ→→→→→→ه خ→→→→→→دمت م→→→→→→ؤديان م→→→→→→وردنظر ق→→→→→→انونگذار، ف→→→→→→روشندگان و ع→→→→→→رضهكنندگان خ→→→→→دمت 
م→→وردنظر ق→→انون ب→→ه خ→→ريداران خ→→دمات م→→ذكور ه→→ستند و لذا ب→→از ه→→م اي→→ن ن→→تيجه ح→→اصل م→→→∂شود ك→ه 
دف→→→→اتر اس→→→→ناد رس→→→→م∂ ط→→→→رف خ→→→→طاب ق→→→→انونگذار ن→→→→بوده و ت→→→→نها ف→→→→روشندگان خ→→→→دمات م→→→وردنظر ق→→→انون 
ه→→→ستند ك→→→ه م→→→كلف ب→→→ه وص→→→ول و اي→→→صال م→→→اليات ب→→→ر ارزش اف→→→زوده و ارائ→→ه اس→→→ناد و م→→دار∑ م→→ثبته ب→→ه 

مأمورين سازمان امور ماليات∂ در صورت تقاضا هستند. 
س→→→→ازمان ام→→→→ور م→→→→اليات∂ م→→→→دع∂ است ك→→→→ه م→→→→→طابق م→→→→اده＾ ۲Ｑ ق→→→→→انون، ش→→→→ناساي∂ م→→→→ؤديان ب→→→ه آن 
س→ازمان م→حول ش→ده است و ب→ا ت→وجه ب→ه اي→→نكه در ف→→صل دوم ق→انون م→وارد م→عافيت از قانون ذكر و 
اح→→→صا ش→→→ده است و ف→→→→عاليت دف→→→اتر اس→→→ناد رس→→→م∂ در زم→→→ره م→→→وارد م→→→شمول م→→→عافيت درج ن→→شده است؛ 
ب→→→→نابراي→→→→ن ف→→→→عاليت دف→→→اتر اس→→→→ناد رس→→→م∂ م→→→شمول م→→→قررات ق→→→انون اخ→→→ير ب→→→وده و س→→→ردفتران از ن→→→ظر اي→→→ن 
ق→انون م→ؤد＾ م→اليات ب→ر ارزش اف→زوده تلق∂ م∂شوند. اما همانطور كه در بررس∂ و مداقه در مواد 
ق→→انون م→→ذكور م→→→لاحظه ش→→د اس→→اساҐ ف→→عاليت دف→اتر اس→ناد رس→م∂ ب→ا ت→وجه ب→ه ت→صريح م→واد م→ختلف آن 
ق→انون م→شمول ق→انون م→ذكور ن→م∂باشد؛ نه اينكه فعاليت دفاتر اسناد رسم∂ مشمول قانون مذكور 
ب→وده ولي→كن ق→→انونگذار ب→ه دلاي→ل∂ خ→اص اي→شان را از اج→را＾ م→→فاد ق→انون و وصول ماليات بر ارزش 
اف→زوده م→عاف ن→موده ب→اشد. همانطور كه درخصوص كليه موارد معافيت مندرج در ماده＾ ۱۲ اين 
ام→→→→ر ق→→→→ابل ت→→→→صور م→→→→→∂باشد ك→→→→ه ك→→→→الاها و خ→→→→دمات م→→→→ندرج در آن م→→→→اده＾ اس→→→→اساҐ م→→→شمول آن ق→→→انون 
م→→→حسوب م→→∂شوند و ع→→نوان ارزش اف→→زوده در م→→→ورد آنه→→ا م→→صداق دارد ولي→→كن ق→→انونگذار ب→→ا وج→→ود 
ص→→→→→دق م→→→→→وضوع اف→→→→زايش ارزش اق→→→→تصاد＾ در م→→→→ورد ك→→→→الاها و خ→→→→دمات م→→→→ذكور ب→→→→نابر دلاي→→→→ل خ→→→→اص∂ 
ك→→الاها و خ→→دمات م→→ذكور را از پ→→رداخت م→→اليات ب→→ر ارزش اف→→زوده م→→→عاف ن→موده است. در ح→→ال∂كه در 
ب→ررس∂ ف→→عاليتها＾ دفاتر اسناد رسم∂ اين نتيجه حاصل شد كه علاوه بر موارد معافيت از قانون 
ك→→→→ه ش→→→→امل ام→→→→وال غ→→→→يرمنقول و خ→→→→ودروها م→→→→∂گردد، در م→→→→ورد س→→→→اير اس→→→→ناد ت→→→→نظيم∂ در دف→→→→اتر اس→→→→ناد 
رس→→→م∂ اس→→→اساҐ ف→→→رض اف→→→زايش ارزش م→→→ال∂ و اق→→تصاد＾ ق→→ابل ت→→صور ن→→م∂باشد و لذا ب→→ا م→→نتف∂ ب→→ودن 
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م→→وضوع ارزش اف→زوده در م→ورد اس→ناد م→ذكور ف→رض وص→ول م→اليات ب→ر ارزش م→ذكور ن→يز خ→ود ب→→هخود 
م→→→نتف∂ م→→→∂باشد و ب→→→→ههمين دلي→→→ل است ك→→→ه در م→→→اده＾ ۱۲ ت→→→نها ام→→وال غ→→يرمنقول ك→→ه ت→→صور ارزش 
 Ґاف→→→→زوده در م→→→→ورد آنه→→→ا م→→→صداق دارد از ش→→→مول ق→→→→انون م→→→عاف ش→→→دهان→→→د ولي→→→كن در س→→→اير م→→→وارد اس→→→اسا
ف→→→رض ارزش اف→→→زوده م→→→نتف∂ ب→→→وده و م→→→→اليات∂ ن→→→يز در ن→→→تيجه ب→→→ه آنه→→→ا ت→→→علق ن→→→م∂گيرد ت→→→ا ق→→→→انونگذار 

آنها را از پرداخت ماليات معاف نمايد و يا مكلف به پرداخت ماليات نمايد. 
ب→→هعلاوه در م→اده＾ Ｑ ق→→انون ارائ→ه ب→رخ∂ خ→دمات را ب→ا وج→ود آنك→ه در ت→عريف خ→دمات م→وضوع 
ق→→→→انون م→→→→∂گنجند از ش→→→→مول ق→→→→انون م→→→→ستثنا ن→→→موده است. زي→→→را در م→→→ورد آنه→→→ا م→→→اليات خ→→→اص∂ م→→→قرر 
گ→→رديده است ك→→ه ت→→وسط ارائ→→→هدهندگان خ→دمات م→ذكور ب→→ايد ب→ه ح→يطه وص→ول درآي→د. در ن→تيجه ب→را＾ 
ج→→→لوگير＾ از وص→→→ول م→→اليات م→→ضاعف ق→→انونگذار ك→→الاها و خ→→دمات م→→وردنظر را ب→→→هشرح ف→→صل ن→→هم 
ق→→→→انون از ش→→→→مول وص→→→→ول م→→→→اليات ب→→→→ر ارزش اف→→→→زوده م→→→→ستثنا ن→→→→موده است. در ف→→→→صل ن→→→→هم، ع→→→→لاوه ب→→→ر 
ف→عاليت دف→اتر اس→ناد رس→م∂ درخ→صوص ت→نظيم اس→ناد راج→ع ب→ه خ→ودروها، برخ∂ فعاليتها＾ ديگر از 
ق→→بيل خ→دمات ن→يرو＾ ان→تظام∂ درخ→صوص ن→→قلوان→تقال خ→ودروها＾ دولت→∂ ب→ه اش→خاص، ح→→ملونقل 
ب→→رون ش→هر＾ داخ→ل∂ م→→سافران، ع→وارض س→اليانه ش→هردار＾ خ→ودروها، ص→دور، ت→مديد و اص→→لاح ان→واع 
ك→ارتها و م→جوزها＾ م→وضوع م→وارد مقرر در ماده＾ ℮℮ قانون، عوارض خروج∂ مسافران خارج از 
ك→شور و ع→وارض ش→مارهگذار＾ خودروها و عوارض بليت پروازها＾ داخل∂ از شمول وصول ماليات 

بر ارزش افزوده موضوع قانون مستثنا گرديده است. 
ب→→→→ا ت→→→→وجه ب→→→→ه م→→→→راتب و م→→→→→طالب ي→→→→ادشده، اي→→→→ن ن→→→→تيجه ح→→→→اصل م→→→→∂شود ك→→→→ه ف→→→→→عاليت دف→→→اتر اس→→→ناد 
رس→→→م∂ م→→→شمول ق→→→انون م→→→اليات ب→→ر ارزش اف→→→زوده ن→→بوده و اص→→رار م→→سئولان س→→ازمان ام→→ور م→→اليات∂ ب→→ر 
درج ن→→→→→→ام دف→→→→→→اتر اس→→→→→→ناد رس→→→→→→م∂ ج→→→→→→زو م→→→→→→ؤديان ق→→→→→→انون م→→→→→→ذكور ف→→→→→→اقد وج→→→→→اهت ق→→→→→→انون∂ ب→→→→→وده و اي→→→→→شان 
ن→م∂توان→ند ب→ا ت→هديد دف→اتر اس→→ناد رس→م∂ ب→ه ت→عقيب م→اليات∂ آنه→ا در ص→ورت ع→دم وص→ول م→اليات ب→ر 
ارزش اف→زوده در ازا＾ ت→نظيم و ث→بت اس→ناد م→تقاضيان، سردفتران را وادار به اجرا＾ مقررات∂ بنمايند 
ك→→→→ه وظ→→→→يفه ق→→→→→انون∂ درخ→→→→صوص م→→→→ورد ب→→→ه آنه→→→ا م→→→حول ن→→→شده است. اي→→→ن ام→→→ر در ص→→→ورت وق→→→وع ولو 
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آنك→ه در ن→تيجه الزام و اج→→بار س→→ازمان ام→ور ماليات∂ صورت گيرد رافع مسئوليت عموم∂ و قانون∂ و 
م→→→دن∂ س→→→ردفتران ن→→→خواه→→→د ب→→→ود و در ص→→→ورت∂ ك→→→ه م→→→واج→→→ه ب→→→ا ط→→رح ش→→كايت ي→→ا اق→→امه دع→→و＾ از س→→→و＾ 
اش→→خاص ذ＾ن→→فع ش→→وند وس→→يلها＾ در ج→→هت دف→→اع از خ→→ود ن→→خواه→→ند داشت و ن→→م∂توان→→ند ب→→ه ام→→ر آم→ر 

قانون∂ استناد نموده و در جهت رفع مسئوليت از خويش به معاذير يادشده تمس− جويند. 
ب→نابراي→ن ب→→هنظر م→→∂رسد ت→ا زمان∂ كه مقررات قانون ماليات بر ارزش افزوده اصلاح نگرديده و 
س→→→ردفتران ب→→→هصراحت ب→→→ه ع→→→نوان م→→→ؤد＾ م→→→اليات∂ و م→→→شمول ق→→→→انون م→→→ذكور ش→→→ناخته و اع→→لام ن→→شوند. 
س→→ردفتران ح→→ق ن→→دارن→→د از م→→راج→→عين و م→→تقاضيان ث→بت اس→ناد در دف→اتر ت→→حت ت→صد＾ خ→ود وجوه∂ را 
ت→حت ع→نوان م→اليات ب→ر ارزش اف→زوده وص→ول ن→موده و ب→هحساب س→ازمان ام→→ور م→→اليات∂ واريز نمايند. 
در غ→ير اي→→نصورت، اين امر تخلف انتظام∂ و ماليات∂ محسوب گرديده و موجبات تعقيب انتظام∂ 

و مدن∂ و جزاي∂ سردفتران را فراهم خواهد ساخت.  
 


